
REGISTRO GENERALE N. 107 del 14/04/2020 

 

COMUNE DI ROMANA 
AREA AMMINISTRATIVO CONTABILE 

 

REGISTRO GENERALE DETERMINAZIONI Atto N.ro 107 del 14/04/2020 

DETERMINAZIONE N. 48 del 14/04/2020 
PROPOSTA N. 149 del 14/04/2020 
 
OGGETTO:  Ditta Gaspari Srl di Morciano di Romagna – Impegno di spesa. CIG ZF82CB30FC 
 
Visto il Decreto del sindaco n. 18 del 12.06.2015 con il quale la sottoscritta è stata individuata Responsabile 

del Settore Amministrativo Contabile; 

Visto il CCNL 21/5/2018 del personale del comparto Funzioni Locali ed in particolare l’articolo 67 del 

medesimo che disciplina la costituzione del “Fondo risorse decentrate”, destinato allo sviluppo delle risorse 

umane ed alla produttività;  

Dato atto nello specifico che l’art. 67 succitato prescrive il metodo di calcolo del “Fondo risorse decentrate” 

destinato all’incentivazione delle politiche di sviluppo delle risorse umane e della produttività, a partire da un 

importo unico consolidato di tutte le risorse stabili relative all’anno 2019; 

Tenuto conto che le risorse decentrate stabili determinate per l'anno precedente subiscono variazioni annuali 

per effetto delle cessazioni dei rapporti di lavoro intervenuti nel corso dell’anno e a seguito delle disposizioni 

contrattuali vigenti; 

Vista la necessità di provvedere al ricalcolo del Fondo incentivante 2020 anche alla luce di eventuali 

mutamenti legislativi o situazioni che giustificano la revisione; 

Richiamati: 

 - l’art. 1, comma 159, della legge n. 266/2005, che conferma il disposto dell’art. 26 della legge 23 dicembre 

1999, n. 488 e successive modifiche, in base al quale è stato nuovamente introdotto l’obbligo per le 

pubbliche amministrazioni di ricorrere, per l’acquisto di beni e servizi, alle convenzioni stipulate da Consip 

S.p.a. ovvero di utilizzarne i parametri prezzo-qualità come limiti massimi; 

 - l’art. 7, comma 2, della legge n. 94/2012, di conversione del D.L. n. 52/2012, che introduce l’obbligo di 

ricorrere al mercato elettronico della pubblica amministrazione, ai fini dell’acquisizione dei beni e servizi;  

- l’art. 1, comma 1, del D.L. n. 95/2012, convertito dalla legge n. 135/2012, che stabilisce che i contratti 

stipulati in violazione dell’art. 26, comma 3, della legge n. 488/1999 ed i contratti stipulati in violazione 

degli obblighi di approvvigionarsi attraverso gli strumenti di acquisto messi a disposizione da Consip S.p.a. 

sono nulli, costituiscono illecito disciplinare e sono causa di responsabilità amministrativa;  

Dato atto che: 

- per effetto delle disposizioni di cui all'art. 1, comma 501, della Legge 28 dicembre 2015,n. 208 - Legge di 

stabilità 2016, tutti i comuni non capoluogo di provincia, indipendentemente dal numero di abitanti, possono 

effettuare in maniera autonoma acquisti fino a 40.000,00 euro per beni, servizi e lavori, senza procedere in 

forma aggregata ai sensi dell'art. 33 comma 3-bis del D.Lgs. n. 163/2006;  

- l’art. 36, comma 2, lett. a), del D. Lgs. 18 aprile 2016 n. 50, prevede che le stazioni appaltanti procedono 

all'affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore a 40.000,00 euro mediante affidamento 

diretto, adeguatamente motivato o per i lavori in amministrazione diretta;  

- l’art. 37, comma 1, del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 stabilisce che le stazioni appaltanti, fermi restando gli 

obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, previsti dalle vigenti 



 

REGISTRO GENERALE DETERMINAZIONI Atto N.ro 107 del 14/04/2020 

disposizioni in materia di contenimento della spesa, possono procedere direttamente e autonomamente 

all’acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore a 40.000 euro e di lavori di importo 

inferiorea150.000 euro, nonché attraverso l’effettuazione di ordini a valere su strumenti di acquisto messi a 

disposizione dalle centrali di committenza;  

- l’art. 1, comma 130, della Legge 30 dicembre 2018, n. 145 (Legge di bilancio 2019) di modifica all’art. 1, 

comma 450, della legge 27 dicembre 2006, n. 296 che prevede la possibilità di non ricorrere al MEPA per gli 

acquisti di importo inferiore a 5.000,00 euro; 

- da tale esclusione discende anche quella dell’utilizzo di strumenti elettronici per le comunicazioni come 

chiarito dall’ANAC nel comunicato del 30.10.2018;  

Atteso che: 

- l’art. 32, comma 2, del D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, dispone che prima dell’avvio delle procedure di 

affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretano o 

determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli 

operatori economici e delle offerte.  

- l’art. 192, del D.Lgs. 267/2000, il quale dispone che la stipulazione dei contratti deve essere preceduta da 

apposita determinazione a contrarre indicante: a) il fine che con il contratto si intende perseguire; b) l'oggetto 

del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; c) le modalità di scelta del contraente ammesse 

dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla 

base.  

Dato atto che:  

- con la presente procedura ed il conseguente contratto si intende provvedere all’affidamento del servizio di  

quantificazione del fondo incentivante 2020 secondo le disposizioni della circolare indicata in premessa;  

- il contratto avrà per oggetto la fornitura sopra individuata e sarà stipulato mediante corrispondenza, 

secondo l’uso del commercio;  

- per la scelta del contraente si intende procedere a trattativa diretta avvalendosi della facoltà prevista 

dall’art. 36, comma 2, lett. a), del D. Lgs. 18 aprile 2016 n. 50, in considerazione della natura del servizio, 

della modesta entità della spesa e stante la necessità di provvedere in tempi brevi mediante procedure 

semplificate; 

Individuata la ditta “Grafiche E. Gaspari S.r.l.”, con sede in via Minghetti 18 Granarolo dell’Emilia (BO), 

che propone la seguente fornitura: 

- Servizio di ricalcolo del Fondo Incentivante 2020, come da allegato ordine 5468609 del 14/04/2020, al 

prezzo di € 384,00 oltre IVA al 22,00; 

Ritenuto che la Ditta E. Gaspari Srl di Morciano di Romagna srl, offre, come sempre, un elevato standard di 

efficienza e una buona qualità del servizio; 

Ritenuta congrua l’offerta fatta dalla Ditta E. Gaspari Srl di Morciano di Romagna srl, ai fini del servizio di 

cui sopra; 

Visto che il codice CIG assegnato per il servizio in oggetto è il seguente: Lotto CIG ZF82CB30FC; 

Acquisita la Dichiarazione Unica di Regolarità Contabile (DURC), prot. INAIL 20143804 del 02/02/2020 

con validità fino al 01/06/2020, e accertato che la Ditta risulta in regola dal punto di vista contributivo; 

Visto lo Statuto Comunale; 

Visto il Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n.267; 

Visto il regolamento di contabilità; 



 

REGISTRO GENERALE DETERMINAZIONI Atto N.ro 107 del 14/04/2020 

Visto il bilancio di previsione 2020-2022 approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 11 del 

03/03/2020; 

Esaminati i documenti giustificativi delle spese, come allegati in copia, e riscontratane la regolarità tecnica e 

contabile, ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs.267/2000; 

Ritenuto di dover provvedere in merito; 

DETERMINA 

Di procedere all' acquisto, tramite Mercato Elettronico Consip, secondo la procedura in economia, di 

ricalcolo del Fondo incentivante 2019 al prezzo di € 468,48 IVA inclusa. 

Di trasmettere alla Ditta “Grafiche E. Gaspari S.r.l.”, con sede in via Minghetti 18 Granarolo dell’Emilia 

(BO), PI. 00089070403, l' ordinativo di fornitura n. 5468609 del 14/04/2020; 

Di impegnare a favore della Ditta E. Gaspari Srl di Morciano di Romagna la somma complessiva di € 468,48 

e di imputare la spesa al capitolo 1270.1, missione 01, programma 03, competenza 2020 del bilancio di 

previsione 2020-2022. 

Di disporre la pubblicazione del presente provvedimento nell’apposita sezione del sito internet istituzionale, 

ai sensi degli articoli 26 e 27 del D.L. 33/2013, dando atto che il beneficiario è stato individuato con 

affidamento diretto. 

 
 

 

 
VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA 

 
Il Responsabile del Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e dell’art. 7 del Regolamento sui 
controlli interni in ordine alla proposta n.ro 149 del 14/04/2020 esprime parere FAVOREVOLE. 
 
Visto di regolarità tecnica firmato digitalmente dal Responsabile del Servizio CALARESU CARMELA in data 
14/04/2020 
 

 

 
VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

 
Il Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151 c. 4, in ordine alla regolarità 
contabile della Proposta n.ro 149 del 14/04/2020 esprime parere: FAVOREVOLE 
Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa ai sensi dell’art. 183, comma 7, del 
D.Lgs. 18/08/2000 n. 267. 
 
Dati contabili: 
IMPEGNI 

Anno Titolo Capitolo Articolo Numerazione Progressivo Importo 

2020 1 1270 1 227 1 464,48 

 

Visto di Regolarita’ Contabile firmato digitalmente dal Responsabile del Servizio CALARESU 
CARMELA  il 14/04/2020. 
 

 



 

REGISTRO GENERALE DETERMINAZIONI Atto N.ro 107 del 14/04/2020 

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 221 
 

Il 14/04/2020 viene pubblicata all’Albo Pretorio OnLine la Determinazione N.ro 107 del 14/04/2020 con 
oggetto 
 
 Ditta Gaspari Srl di Morciano di Romagna – Impegno di spesa. CIG ZF82CB30FC 
 

e vi resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 
 
Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 
 
Nota di pubblicazione firmata digitalmente da  CALARESU CARMELA il 14/04/20201 

                                                           
Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme 
collegate. 


